

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 1

EMISSAO : 09Set16 NUMERO: 2016NE800118 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA  
 EMITENTE : 152254/26422 - IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU  
 CNPJ : 10635424/0010-77 FONE: (47)3702-1700  
 ENDERECO : RUA BERNARDINO JOSÉ DE OLIVEIRA  
 MUNICIPIO : 8047 - BLUMENAU UF: SC CEP: 89051-000

CREDOR : 00581053/0001-43 - KAKETHA PRESENTES LTDA - ME  
 ENDERECO : HAROLDO HAMILTON 478 SALA: 5 SHOPPING CENTRO  
 MUNICIPIO : 7927 - TOLEDO UF: PR CEP: 85905-390

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE PEDAGOGIA DO IFC CAM  
 PUS BLUMENAU. PREGÃO SRP 002/2016. SOLICITANTE ROSELI NAZÁRIO. PROC ORIGEM: 2  
 016PR00002

CLASS : 1 26422 12363208020RL0042 108785 0112000000 339030 152254 L20RLP0100N

TIPO : ORDINARIO MODALIDADE DE LICITACAO: PREGAO

AMPARO: INCISO: PROCESSO: 23473000386201664

UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: SC /

ORIGEM DO MATERIAL : NACIONAL

REFERENCIA DA DISPENSA: NUM. ORIG.:

VALOR EMPENHO : 4.273,01

QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E TRES REAIS E UM CENTAVO\*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339030 SUBITEM: 14 -MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

SEQ.: 1	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	35,90
			VALOR DO SEQ. :	71,80

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Blocos lógicos de madeira, contendo 48 peças em formato de círculos, quadrados  
 , retângulos e triângulos, de cores variadas. Peças armazenadas em caixa de ma  
 deira.Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosu  
 l NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 10  
 8.(margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00159 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SUBTOTAL : 71,80

## N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 2

EMISSAO : 09Set16 NUMERO: 2016NE800118 PROCESSO: 23473000386201664  
 EMITENTE : 152254/26422 - IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU  
 CREDOR : 00581053/0001-43 - KAKETHA PRESENTES LTDA - ME  
 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 2	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	69,90
			VALOR DO SEQ. :	139,80

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Alinhavos sortidos. Confeccionados em MDF, contendo, no mínimo: 10 bases perfuradas de 16cm X 16cm, com ilustrações de modelos sortidos, feitas com tinta atóxica. Contém ainda 10 cadarços de poliéster coloridos, com metragem igual ou superior a 70cm. Embalado em caixa de madeira. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00160 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 3	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	58,43
			VALOR DO SEQ. :	116,86

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Blocos de encaixe de madeira. Contendo uma base medindo aproximadamente 33,5x21x6cm, com 10 pinos de encaixe e 25 blocos coloridos. Material em madeira. Deve possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARIMBRAS ITEM DO PROCESSO: 00161 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 4	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	235,93
			VALOR DO SEQ. :	471,86

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Brincando de Engenheiro. Contendo, no mínimo, 1000 peças, sendo blocos de construção de madeira, com diferentes tamanhos, formatos e cores que imitam a fachada de prédios, acondicionados em sacola de plástico grosso e transparente. Deve possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: XALINGO ITEM DO PROCESSO: 00162 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SUBTOTAL	:	800,32
----------	---	--------

## N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 3

EMISSAO : 09Set16 NUMERO: 2016NE800118 PROCESSO: 23473000386201664  
 EMITENTE : 152254/26422 - IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU  
 CREDOR : 00581053/0001-43 - KAKETHA PRESENTES LTDA - ME  
 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 5	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	56,60
			VALOR DO SEQ. :	113,20

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Carrinho ou Caminhão de madeira, contendo pinos coloridos e de diferentes formas, também de madeira, para encaixe. Dimensões mínimas: 8 x 18 x 10 cm. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00163 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 6	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	78,60
			VALOR DO SEQ. :	157,20

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Caminhão para transporte de animais, de madeira, medindo aproximadamente 40 x 16 x 9 cm, com pintura atóxica, contendo, no mínimo, 6 animais representativos de várias espécies, também de madeira. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARIMBRAS ITEM DO PROCESSO: 00164 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 7	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	315,37
			VALOR DO SEQ. :	630,74

2,00000 Unidade

CASA BONECA - BRINQUEDO

Casinha de boneca em madeira MDF, com 2 andares ou mais, dimensões aproximadas de 45cm de altura, 48 cm de largura e 44 de comprimento, com abertura vertical ao meio, formada por diferentes ambientes (como: cozinha, quarto, banheiro, sala, terraço), todos mobiliados. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00165 ITEM DE MATERIAL: 000131024

SUBTOTAL	:	1.701,46
----------	---	----------

## N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 4

EMISSAO : 09Set16 NUMERO: 2016NE800118 PROCESSO: 23473000386201664  
 EMITENTE : 152254/26422 - IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU  
 CREDOR : 00581053/0001-43 - KAKETHA PRESENTES LTDA - ME  
 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 8	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	129,32
			VALOR DO SEQ. :	258,64

2,00000 Unidade

CASA BONECA - BRINQUEDO

Kit completo móveis para casinha de boneca. Artigo em madeira, contendo sala jantar (4 cadeiras, 1 mesa), sala estar (3 sofás, 1 mesa centro, 1 abajur), cozinha (1 fogão, 1 geladeira), quarto (1 cama, 1 berço, 1 penteadeira com banqueta). Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00166 ITEM DE MATERIAL: 000131024

SEQ.: 9	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	26,96
			VALOR DO SEQ. :	53,92

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Jogo de botão, em material plástico, contendo, no mínimo, 40 botões, 2 traves, 2 bolas, 2 palhetas, 6 jogos de etiquetas, 4 goleiros e manual de instruções. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: XALINGO ITEM DO PROCESSO: 00167 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 10	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	162,50
			VALOR DO SEQ. :	325,00

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Conjunto esquema corporal, em formato de quebra cabeça, de madeira MDF. Contém 12 peças, sendo 10 placas de quebra cabeça de encaixe, um boneco articulado e um CD com músicas sobre o corpo. Armazenado em caixa de madeira. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: BRINK MOBIL ITEM DO PROCESSO: 00168 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SUBTOTAL	:	2.339,02
----------	---	----------

## N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 5

EMISSAO : 09Set16 NUMERO: 2016NE800118 PROCESSO: 23473000386201664  
 EMITENTE : 152254/26422 - IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU  
 CREDOR : 00581053/0001-43 - KAKETHA PRESENTES LTDA - ME  
 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 11	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	86,30
			VALOR DO SEQ. :	172,60

2,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Avental de história, formado por cenário de feltro, com fantoches móveis também de feltro. Dimensões aproximadas de 70cm x 60cm. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CIABRINK ITEM DO PROCESSO: 00169 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 12	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	34,00
			VALOR DO SEQ. :	68,00

2,00000 Unidade

JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO

Jogo de damas e ludo, com tabuleiro fabricado em madeira e peças móveis em plástico. Dimensões aproximadas de 30cm x 30cm x 5cm. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: XALINGO ITEM DO PROCESSO: 00170 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SEQ.: 13	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	90,23
			VALOR DO SEQ. :	90,23

1,00000 Unidade

BRINQUEDO EM GERAL

Fantoches de famílias (etnia branca). Conjunto de fantoches com representações familiares, composto por, no mínimo, 6 peças, fabricados em feltro colorido, com dimensões aproximadas de 30cm de altura. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00172 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SUBTOTAL	:	2.669,85
----------	---	----------

## N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 6

EMISSAO : 09Set16 NUMERO: 2016NE800118 PROCESSO: 23473000386201664  
 EMITENTE : 152254/26422 - IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU  
 CREDOR : 00581053/0001-43 - KAKETHA PRESENTES LTDA - ME  
 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 14	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	593,00
			VALOR DO SEQ. :	593,00

1,00000 Unidade

## JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO

Kit musicoteca. Contendo, no mínimo: 15 instrumentos melódicos e de percussão (formando 22 peças), sendo: Seta sonora de animais, Seta sonora de notas musicais, Dados de sons, Dado de figuras musicais, Jogo da memória instrumentos musicais, Dominó de figuras musicais. Instrumentos - Metalofone de tubos, metalofone de barras, 1 par de Reco-reco cilíndrico, 1 par de Reco-reco madeira, Ganzás - grave e agudo, 1 par de Chocalho de guizos, 1 par de Raquete sonora, 1 par de Castanhola, 1 par de Patinela. Embalagem em formato de maleta de M.D.F. com alça de sisal e tranca cadeado, medindo 57 x 41,5 x 17 cm. Tampa: Face externa pintada com fundo atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxico. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00180 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SEQ.: 15	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	245,28
			VALOR DO SEQ. :	245,28

1,00000 Unidade

## BRINQUEDO EM GERAL

Maleta de Alfabetização. Contém 10 jogos em madeira MDF, sendo: Dominó, Loto 1 eitura, Alfabeto Silábico, Sequência lógica, Alfabeto ilustrado, Palavras cruzadas, Alfabeto na madeira, Memória alfabetização, Completando a história, Quebra cabeça silábico, Dominó divisão silábica. Aviso: Imagens meramente ilustrativas. Armazenados em caixa de madeira, medindo 43cm x 27cm x 23cm. Deverá possuir Certificação do INMETRO, conforme preveem a Norma Mercosul NM 300/2002 e o Regulamento Técnico Mercosul, anexo à Portaria Inmetro nº 108. (margem de preferência 10 conforme Decreto 8223 de 03/04/2014.)

MARCA: CARLU ITEM DO PROCESSO: 00181 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SEQ.: 16	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	99,90
			VALOR DO SEQ. :	199,80

2,00000 Unidade

## BRINQUEDO EM GERAL

Fantasia de Bruxa Halloween (feminina). Tamanho entre 8 e 12 anos. (margem de preferência 20 conforme portaria 7756 de 14/06/2012)

MARCA: SULAMERICANA ITEM DO PROCESSO: 00185 ITEM DE MATERIAL: 000030031

SUBTOTAL	:	3.707,93
----------	---	----------